moralidade, publicidade e eficiência a execução financeira da 
Assessoria Técnica Independente.

A fonte dos recursos para o custeio das despesas é originada da 
decisão ID 9561992825, de 19 de agosto de 2022, na qual o Juízo 
estabeleceu o valor de R$2.880.000,00 (dois milhões, oitocentos e 
oitenta mil reais) para o Instituto Guaicuy, destinado a cobrir os 
gastos referentes ao primeiro semestre de trabalho da Assessoria 
Técnica Independente (ATI).  Posteriormente, em 06 de outubro 
de 2023, foi solicitado, por meio do ID 10085778606, o depósito

[...]

assegurar o fundo rescisório e a taxa administrativa da instituição. 
Em 18 de junho de 2024, foi determinado, por meio do ID 
10248088084, o depósito do valor de R$2.880.000,00. No entanto, 
devido à situação de insolvência da ATI, um depósito judicial 
emergencial de R$ 658.215,58 (seiscentos e cinquenta e oito mil, 
duzentos e quinze reais e cinquenta e oito centavos) foi realizado, 
e em 18 de junho de 2024, o Instituto Guaicuy volta a se 
manifestar no processo solicitando o depósito do valor residual (ID 
10268163190).  O complemento do valor determinado, equivalente 
a R$2.221.784,22 (dois milhões, duzentos e vinte e um mil, 
setecentos e oitenta e quatro reais e vinte e dois centavos), foi 
recebido em 31 de julho de 2024.

Em 12 de novembro de 2024, a ATI recebeu mais um montante, no 
valor de R$ 2.882.695,81 (dois milhões, oitocentos e oitenta e dois 
mil, seiscentos e noventa e cinco reais e oitenta e um centavos), 
destinado a cobrir os custos do quinto semestre.

No dia 19 de maio de 2025, a ATI recebeu mais um depósito no 
valor de R$3.485.442,87 (três milhões, quatrocentos e oitenta e 
cinco mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e oitenta e sete 
centavos, com o objetivo de cobrir os custos do sexto semestre 
previsto em novo plano de trabalho. Portanto, até o momento, a 
ATI recebeu um total acumulado de R$15.008.138,48 (quinze 
milhões, oito mil, cento e trinta e oito reais e quarenta e oito 
centavos).P

O presente relatório demonstra a execução das atividades da 
competência de Junho/25, onde os dispêndios3 totalizaram  
-R$222.520,70 (duzentos e vinte e dois mil, quinhentos e vinte reais 
e setenta centavos). Neste período a ATI contava com 16 
profissionais na composição das equipes técnicas. Sendo todos 
celetistas que ingressaram no Instituto, em sua maioria, por meio 
dos processos de seleção pública (interna e externa), conforme

[...]

moralidade, publicidade e eficiência a execução financeira da 
Assessoria Técnica Independente.

A fonte dos recursos para o custeio das despesas é originada da 
decisão ID 9561992825, de 19 de agosto de 2022, na qual o Juízo 
estabeleceu o valor de R$2.880.000,00 (dois milhões, oitocentos e 
oitenta mil reais) para o Instituto Guaicuy, destinado a cobrir os 
gastos referentes ao primeiro semestre de trabalho da Assessoria 
Técnica Independente (ATI).  Posteriormente, em 06 de outubro 
de 2023, foi solicitado, por meio do ID 10085778606, o depósito